5. *Et relinquent.* Hic ponit mala quæ contingunt peccatoribus. Et primo ponit mala quæ contingunt in presenti. Secundo ponit mala quæ eveniunt in futuro, ibi, *Sicut oves.* Circa primum duo facit. Primo ponit mala quæ eveniunt in presenti, quantum ad bona extrinseca, ibi, *Cum in honore.* Et ostendit primo quid perdit malus per mortem. Dicit quod perdit di vitias; unde dicit, *Relinquent alienis divitias suas;* Hier. xvii: *Fecit divitias, et*

*non in iudicio, in dimidio dierum suorum relinquet eas.* Et dicit, *Suis, quasi a se possessas; vel quia non<sup>1</sup> usus est eis ad utilitatem aliorum:* Phil. ii : *Onnes que sua sunt queruntur.* Et dicit, *Alienis, quia saepe alieni, idest extranei secundum carnem, accipiunt divitias suas:* Ps. xxxviii : *Thesaurizat, et ignorat cui congregabitur ea.* Quod si aliquando, etiam filii<sup>2</sup> dimit-  
tat divitias, tamen alieni sunt, ut dicitur Lue. x : *Hic proximus qui fecit misericordiam in illo.* Et contingit quod filii et ne-  
potes nihil boni faciunt mortuis; sed  
residua sunt eis duo de rebus mundi,  
sepulcrum et fama hominum. Secundum, ibi, *Tabernacula.* Quantum ad primum dicit : *Habuerunt domos et vineas et cur-  
rus et multa pretiosa.* Sed quid habebunt  
in morte? Pro palatio habebunt sepul-  
crum, et hoc, *In aeternum, idest usque  
in diem iudicij habitabunt in sepulcris.* Vel ex hoc quod faciunt eniōs sepulcra,  
credunt habitare in aeternum in eis : sed  
decipiuntur, quia et sepulcra destruen-  
tur. Unde licet secundum opiuionem  
eorum illa sepulcra sint domus eorum in  
aeternum, tamen non est ita. Hieronymus  
tamen habet alter : *Interiora eorum do-  
mus illorum in aeternum :* quia homo ha-  
bet duplēm domum : exteriorem scilicet ;  
et hæc non manet in aeternū : et inter-  
iore, scilicet conscientiam, et hæc  
manet : Isa. xxxviii : *Dispone domui tua.*  
Sive bona, sive mala, semper manet.  
*Tabernacula.* Hic ostendit, quod non re-  
manet fama, seu memorabile hominis  
post mortem. Memorabilia hominis sunt  
adificia fortia : ideo dicit, *Tabernacula  
eorum in progenie et progenie :* quasi  
dicit : Ita adificantur ac si sint duratura  
usque in finem : sed decipiuntur, quia  
destruantur : Job. xxi : *Ubi est domus  
principis, et ubi tabernacula impiorum?*  
Marc. xiii : *Vides has magnas adificatio-  
nes? Non relinquuntur etc.* Et dicit, *Taber-  
nacula, quia non diu manent in eis.* Vo-  
caverunt nomina sua in terris suis; quasi  
dicit : *Hæc est intentio hujus adificatio-  
nis, ut essent nominati in terris suis:* Gen. xi : *Venite, adificemus civitatem et*

*turrim, et celebremus etc.* Ecl. xi : *Edi-  
ficiatio civitatis confirmavit nomen :* unde  
vocant civitates ex nomine suo ; et dicit,  
*Suis, quia nomen alienus non multum  
extenditur extra terram suam.* Et ideo  
stultum est quod homo celebret nomen  
suum in terris. Vel, *Invocabunt nomina  
eorum, idest defunctorum, in terris suis,*  
portando cibaria ad sepulcra.

6. *Et homo.* Supra proposuit Psalmista  
mala que imminent malis, quantum ad  
admissionem exteriorum ; hic autem po-  
nit que ex corruptione honorum interiorum<sup>3</sup> eis imminent : et circa hoc duo  
facit. Primo proponit malum interioris  
corruptionis. Secundo ostendit quid ex  
hoc malo sequitur, ibi, *Hæc via illorum.*  
Sciendum est autem quod homo est com-  
positus ex natura rationali et sensitiva.  
Secundum naturnam rationalem homo  
habet similitudinem cum Deo et Angelis :  
Gen. : *Faciūmus hominem ad imaginem et  
et similitudinem nostram :* Psal. viii : *Mi-  
nnisti eum paucō minus ab Angelis.* Se-  
cundum autem sensitivam naturam habet  
communicationem cum bestiis. Primo  
ergo ponit honorem hominis quantum  
ad hoc quod habet similitudinem cum  
Angelis ; unde dicit. *Homo cum in honore  
esset.* Secundum *Philosophum*, honor est  
excellentius quid quam laus : quia laus  
ordinatur ad aliud ; honor autem est per  
se et in se. Et dicit, *Esset, scilicet similis  
ad Deum.* Et ex hoc quod hæc habet,  
præmittit tria : que præmittit quod hæc  
non considerat, scilicet quod sit similis  
Deo. Secundo, quod declinat in ignoran-  
tiā et ignobilitatem bestialem. Quantum  
ad primum dicit, *Non intellexit, scilicet  
quod ad imaginem Dei sit factus : et quod  
esset aptus ad possidenda coelestia :* Sap.  
ii : *Neque speraverunt mercedem justitiae :  
nec judicaverunt honorem aumarum  
sanctorum.* Quantum ad secundum dicit,  
*Comparatus est jumentis.* Bruta animalia  
operantur ex passione ; et hoc patet, quia  
canis statim cum irascitur, clamat equus  
cum concupiscit, binnit ; sed non impu-  
tatur eis, quia carent ratione. Si ergo  
homo statim cum concupiscit, sequitur

<sup>1</sup> Al. deess : « non. »

<sup>2</sup> Al. : « dicit aliquando, quod si etiam filii ».

<sup>3</sup> Al. : « inferiorum. »

passionem, et iratus percutit, comparatus est in agendo jumentis insipientibus : Ps. xxxi : *Nolite fieri sicut equus et mulus etc.* Quantum ad tertium dicit, *Et similis factus est illis* : nam quando natura brutorum inclinatur ad aliquid, sic utitur passione, et consuetudo vertitur in naturam. Quando homo ergo assuevit secundum passionem vivere, jam vertitur in naturam : et ideo, *Similis factus est illis*, per habitum ex malis operibus aggravatum : Jer. v : *Equi amatores in feminas, et emissari facti sunt; et ideo dicit Philosophus, quod pejor est malus homo quam mala bestia; quia cum malitia habet intellectum, ut diversa mala adinveniat.*

7. *Hæc via.* Hic ostendit quid sequitur ex hoc malo quod incurruunt, scilicet quod facti sunt bestiales : nam posset aliquis dicere, quod nihil mali inde sequitur. Sed non est ita. Immo aliquid aliud sequitur. Et primo ostendit quid sequitur quantum ad eos. Secundo quantum ad alios. Quantum ad eos dicit, *Hæc via*, quia scilicet sequitur passiones, est *Scandalum ipsis*, quia interius conturbantur : Ps. lxvii : *Fiat mens eorum coram ipsis in scandalum.* Item exterius etiam conturbantur, quia puniuntur et infamantur. Philosophus : *Ponitudo<sup>i</sup> repletur pravi. Quātum ad alios sequitur, quod Postea in ore suo complacebunt.* Et exponitur dupliceiter. Uno modo sic. Postquam interius scandalizantur et faciunt mala, vellet quod alii sequeantur eos. Et ideo student alii complacere, ut trahant eos ad peccandum : Prov. i : *Si te lactavererint peccatores etc.* Alio modo sic reprehendit simulationem : quasi dicit : Postea quam jam sic conturbatur et sequuntur mala, *In ore suo complacebunt*, idest studient loqui sancta et blanda : Matth. xxiii : *Vix vobis scriberet et pharisari hypocrita, qui similes estis sepulturis deathatis etc. usque ad et iniquitatem.* Glossa, Pejores sunt simulantes quam aperto mali.

Sed numquid hoc verum est? Videtur quod non. Isa. iii : *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt.* Glossa Hieronymi : Secunda tabula est occulte peccare.

<sup>i</sup> Al. : « plenitudine. »

<sup>2</sup> Al. deest : « majus. »

Dicendum, quod aliud est non publicare peccatum est malum, quia scandalizat alios ; sed simulare innocentiam, ut alios trahat ad peccatum magis<sup>2</sup> malum est. Et de his loquitur hic. Alia littera habet, *Et in ore suo benedicat Deum.* Et exponitur sic. Quamvis interius sint bestiae, tamen labiis exterius benedicent Deum. Isa. xxix : *Populus hic labiis me honorat etc.* Vel alter. Benedicent Deum de malis que fecerunt. Hieronymus habet : *Post eos justitia eorum current : quasi dicat : Non intellexit, et similis factus est bestiis, et inde scandalizantur, et ideo fit, quia voluerunt esse bestiae. Ideo, post eos, idest in finem comedentur a bestiis, idest a daemonibus : quasi dicat : Current post diabulos in inferno.*

8. *Sicut oves.* Hic ponit mala qua evenient peccatoribus post hauc vitam. Et quia tria mala jam sunt : scilicet quod sunt similes bestiis, quod contemnunt sapientiam, tertium est quod confidunt in virtute. Et contra primum dicit : quia isti sunt sicut bestiae, dignissim est quod similes bestiae puniantur ; unde dicit, *Sicut oves in inferno positi sunt.* Oves non habent auxilium a natura ad se defendendum, et ideo exposita sunt ad eadem. Psal. xliii : *Estimati sumus sicut oves occisionis.* Quia ergo mali in inferno sunt omnino penitus expositi, ideo sunt sicut oves. Jerem. xii : *Congregata sunt gregem ad victimam.* Item oves tonduntur, et tonsa occiduntur : ita prius tonduntur a lana mali, et privantur sive expoliantur exterioribus bonis, et postea occiduntur in inferno. *Mors depascat eos :* Apocalyp. xxi : *Pars eorum est sulphur.* Hic depascat eos : et dicit, *depascat*, quia et si mors infernal penam, non tamen totaliter anferret ; sed reservat semper ad penam. Vel, *mors*, idest diabolus : Apoc. vi : *Nomen illi mors :* *Depascat eos*, idest est deducet de<sup>3</sup> pasuis ad pasua, idest deponis ad penas. Job. xxiv : *Ad eundem nimium transiit ab aquis nivium.* Alia littera habet, *Mors pastor eorum erit.* Et loquitur sic. In vita ista sunt sicut oves deputandi ad infernum : et diabolus est pastor eorum. *Et dominabitur.* Hoc est contra illud

<sup>1</sup> Al. : « in. »

quod dixit supra, quod videntur sapientes simili mori cum insipientibus; hic dicit quod justi dominabuntur eorum, scilicet malorum. *Vel supientes*, qui vocantur *Justi in matutino*, id est in die iudicii, quando accipient judicariam potestatem. Malach. iv : *Calcubitis impios cum fuerint ciniis sub planta pedum vestrorum. Et auxilium eorum.* Ille est illud quod dixit, *Et in multitudine divitiarum etc.* quasi dicat : Auxilium eorum quod erat ab amicis et divitiis eorum, veterascat, id est peribit in inferno. Isa. x : *Ad cuius fugietis auxilium?* Job. vi : *Ecce non est auxilium mili in me. A gloria eorum,* id est juxta gloriam eorum. Apocalypse xviii : *Quantum glorificavit se, tantum etc.* Verumtamen redinet animam meam ; quasi dicat : Mali ista habent ; sed ego liberabor ab ipsis. Et per quid ? Per effusio- nem sanguinis Christi. *Redimet de manu inferi*, id est de manu diaboli, sub qua erant homines ante adventum Christi. Oscae xii : *De morte redimam eos. Cum acceperit me*, id est cum acceperit animam meam. Hebr. ii : *Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham.*

9. *Ne timueris.* Supra Psalmista ostendit quid sit homini timendum in mundo ; hic ostendit quid sit non timendum, scilicet prosperitas impiorum. Et primo monet ut non timeamus propter prosperitatem malorum ; secundo assignat rationem, ibi, *Quoniam cum interierit.* Prosperitas malorum duo habet : scilicet abundantiam divitiarum, et sublimitatem gloriae. Quantum ad primum dicit, *Ne timueris cum dives factus fuerit homo.* Quaum ad secundum, *Et cum multiplicata fuerit gloria domus sua.* Et dicit, *homo.* Homo constat ex duplice natura : scilicet animali et rationali. Et quandoque sumitur pro una, quandoque pro alia. Ille sumitur pro animalitate ; quasi dicat : Si homo animalis dives factus fuerit : tales enim saepe ditantur. Job. xxi : *Quare impiori vivunt, sublimati sunt, confortati sunt divitiis?* Item ibidem xii : *Abundant tabernacula praedonom :* si ista scilicet videlicet, ne timueris. Duplex potest esse causa timoris. Una, ne desaviant in ho-

mies : alia, ne ex hoc scandalizentur boni, et deficiant a spe, secundum illud Psalm. lxxii : *Mei autem pene moti sunt pedes... Et dixi : Ergo sine causa justificavi eum cor meum ;* quasi dicat : Ex quo tot bona Deus facit malis, videtur quod non curet de nobis, secundum illud Malach. iii : *Vanus est qui servit Deo, et quod emolumendum habemus, quia custodiimus precepta Domini ?* Quantum ad secundum dicit, *Et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.* Eccl. ix : *Non zeles gloriam et opus peccatoris.* Psal. xxxvi : *Vidi impium etc.* Quoniam cum interierit. Ille assignatur ratio, quare non sunt timendi mali si divites siant. Primo, quia quandoque omnibus exterioribus bonis privabuntur ; secundo etiam omnibus interioribus bonis deficient. Secunda ibi, *Quia anima ejus.* Ideo dicit, *Non sunt timendi, quia Deus reservat tibi majora.* Haec autem quae dantur istis sunt transitoria. Et ostendit primo, quod divitiae transirent ; dicens, *Quoniam cum interierit, scilicet dives, non sumet omnia*, id est nihil ex omnibus quae habuit, poterit habere. Job. xxvii : *Dives cum dormierit, nihil secum auferet.* I Tim. ultim. : *Nihil intulimus in hunc mundum :* haud dubium, quia nec auferre quid poterimus. Secundo ostendit defectum gloriae hominis peccatoris, *Neque descendet cum eo gloria ejus* ; quia tunc gloria ejus finitur cum carne, et reservatur ei ignominia in inferno. Oscae iv : *Gloriam eorum in ignominiam commutabo.* Apocal. xviii : *Glorificavit se etc.*

10. *Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur : confitebitur tibi cum beneficeris ei.* Ille ponit primo defectum interiorum pertinentium ad corpus ; secundo ad animam, ibi, *Et introibit.* Primo ergo ostendit, quod post hanc vitam deficit eis bonum corporis ; secundo ostendit quod finitur bonum virtutis, si quod habuerint. Dicit ergo, *Quia anima ejus.* Sic ut homo sumitur aliquando pro natura animali, aliquando pro rationali, ita anima sumitur duplice. Quandoque pro vita rationali, ut Deuteronom. vi, *Dilegis<sup>1</sup> Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex*

<sup>1</sup> Al. : « quandoque ut diliges. »

*tota anima tua.* Quandoque pro animali vita. Luc. xii : *Anima mea, habes bona etc.* Dicit ergo secundum hoc, *Quia animal, idest animalis vita ejus, in vita ipsius benedicetur*; quasi dicat: Quidquid habet de divititis et gloria, totum est in hac vita; et cessante hac vita, deficit ejus gloria: et ideo non potest vitae sua benedicere nisi dum vivit. Item aliquando peccatores laudant Deum, vel faciunt opera de genere honorum; sed si adversitas immineat, cessat ejus laudatio, sive operatio bona. Et ideo convertit se ad Deum dicens: O Deus, iste talis, scilicet peccator, sive aliquis in prosperitate existens, *Confitebitur tibi*, idest laudabit te, *Cum beneficeris ei*, idest dederis sibi bona temporalia quae amat. Prov. x, 22: *Benedictio Domini divites facit.* Hieronymus: Laudabunt to cum bene sibi fuerit, idest homines laudant et serviant divitibus, quamdiu suppetunt et prosperantur in divitiis; sed si mutetur fortuna, mutantur, neclum non laudant, sed detrahunt eis. *Introibit.* Hic ponit defectum spirituallum. Et primo ostendit defectum; secun-  
do ponit ordinem pervenienti ad ipsum

defectum, ibi, *homo*. Et primo ponit defectum culpe; secundo paucæ. Quantum ad primum dicit, *introibit*, scilicet iste peccator sic dives, et quem laudant omnes, dum bene est ei, *introibit* dico, *Usque ad progeniem patrum suorum*, scilicet per imitationem, dum omnia mala quæ tota sua progenies facit, ipse operatur. Matth. xxii, 32: *Et vos inplete mensuram patrum vestrorum.* Jer. xi, 10: *Reversi sunt ad iniurias patrum suorum priores.* Vel, *introibit etc.*, quia patres sui impii sunt in inferno, et iste ibit illuc. Quantum ad secundum dicit: *Et usque in eternum non videbit lumen*: quia quasi, scilicet hic in suo aeterno, scilicet in vita, noluit sequi lumen rationis, ideo, *In aeternum non videbit lumen.* Job xv, 22: *Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem.* Matth. xxv, 30: *Inutile servum mittite in tenebras exteriores etc.* \* *cristi.* Et quo ordine? quia cum esset præditus lumine rationis, sicut homo in honore constitutus, noluit illo lumine regi, *Assimilatus est jumentis insipientibus*, et ideo facit sicut jumenta, debet deputari occisioni.

## PSALMUS ASAPH XLIX

1. Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. A solis ortu usque ad occasum, ex Sion species decoris ejus.

2. Deus manifeste venit: Deus noster, et non sibi. Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida.

3. Advocavit cunctum de sursum: et terram discernere populum suum. Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. Et annuntiabant collè justitiam ejus, quoniam Deus iudex est.

4. Audi populus meus, et loquar; Israel, et testificabor tibi, Deus tuus tuus ego sum.

5. Non in sacrificiis tuis arguan te: holocausta, autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Quoniam mera sunt omnem ferre silvarum, jumenta in montibus et boves. Cognovi omnium volatilium cœli, et pulchritudo agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terra, et plenitudo ejus.

6. Numquid minuducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?

7. Immola Deo sacrificium laudis, et reddere Altissime vota tua.

8. Et invoca me in die tribulationis: eruam te, et honorificabis me.

9. Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, et assumus testamentum meum per os tuum. Tu vero odisti disciplinam, et projectisti sermones meos retrorsum. Si videbas forem, curberes cum eo; et cum adulteris portionem tuam nobinas.

10. Os tuum abundavit malitia: et lingua tua concinnavat dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquularis, et adversum filium matris tuarum ponebas scandulum: haec fecisti, et facis. Extimasti, inquit, quod ero tuus similis: arguan te, et statuam contra faciem tuam.

11. Intelligite haec qui obliviscimini Deum: ne quando rapiat, et non sit qui eripiat. Sacrilegum laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei.

1. Supra Psalmista invitavit gentes ad confidentium de Deo; hic instruit eas ad cultum Dei. Titulus, *Psalmus Asaph.* Iste Asaph unus fuit praefectus super can-

tores populorum, et super illos qui cantabant et laudabant in cymbalis, sicut I Par. xiiii et xvi et xxv, dicitur. Et dicitur Psalmus Asaph quia cantatur ministerio Asaph. Et congruit mysterio, quia Asaph interpretatur synagoga, et sic legitur synagoga persona. Ubi instructus de sacrificiis, duo proponit de cultu Dei, quae anteedunt divinum judicium : et est primum. Secundum est disceptatio Dei cum populo de cultu suo, ibi, *Audi populus meus*. Ante judicium erunt tria. Citatio judicis, adventus judicis et apparatus. Primo ergo ponit citationem ; secundo adventum, ibi, *Deus noster manifeste veniet* ; tertio apparatus, ibi, *Ignis in conspectu*. Circa primum tria facit. Primo ostendit quis sit citator ; secundo qui sunt citati, ibi, *et vocavit* ; tertio quo ordine citentur, ibi, *ex Sion*. Qui citat magnus est, quia Deus omnium, etiam deorum ; unde dicit, *Deus deorum Dominus locutus est*. Primo ergo commendatur ab excellentia naturae, quia Deus deorum, non Angelus. Hieronymus habet, *Fortis Deus*. Sed numquid sunt multi dei ? I Cor. viii, 5 : *Siquidem sunt dii multi et Domini multi*. Deus enim dicitur tripliciter : scilicet naturaliter : et iste est tantum unus Deus. Dent. vi, 4 : *Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est*. Item per participationem ; et isti sunt multi. I Cor. viii, 5 : Item per nomenclationem et opinionem ; sicut idola et astra. Venus et Saturnus. Psal. xcv, 5 : *Omnis dii gentium damona*. Sed dici dii aliqui possunt quatuor modis. Uno modo per unionem : et sic solus Christus dicitur Deus. Joan. xx, 28 : *Dominus meus et Deus meus*. Alii per gratiam adoptionis. Ps. lxxxii, 6 : *Ego dixi dii estis etc.* Aliqui per participationem divina potestatis in miraculis facientis. Exod. vii, 1 : *Constitui te Deum Pharaonis*. Alii per ministerium, sicut judices Exod. xxii, 28 : *Diis non detrahes*. Item commendatur a gubernatione, cum dicit, *Dominus locutus est*. Hic locutus est interior per inspirationem. Psal. lxxxiv, 9 : *Audiu quid loquatur in me Dominus Deus*. Item exterior locutione. Hebr. i : *Novissime locutus est nobis etc.* Et vocavit terram, scilicet universam, idest univer-

sae habitatores terrae ; unde citati sunt, non aliqui tantum in medio mundi, sed, *A solis ortu usque ad occasum*. Marc. ult. 2 : *Euntes in mundum universum etc.* Jer. xvi, 19 : *Ad te venient gentes ab extremis terrarum, et dicent, vere mendacium etc.* Ordo vocationis ponitur cum dicit, *Ex Sion species decoris ejus* ; quasi dicat : Haec vocatio inchoata est in Sion. Isa. ii, 3 : *De Sion exhibit lex etc.*, nam Apostoli quando acceperunt Spiritum sanctum, erant in Sion, et tunc fortis facti sunt ad eundum per mundulum. Ex Sion ergo ubi Apostoli erant, ceperunt divulgari species decoris ejus. Sed Christus bene incepit aliqualiter divulgari ; sed non videbatur species ejus, quia circumdatu[m] erat infirmitate : quia, *Vidimus eum novissimum virorum, virum dolorum*, ut habetur Isa. iiii, 3. Sed post passionem apparuit virtus et potestas ejus.

2. *Deus manifeste*. Hic agit de adventu ; et dicit duo de secundo adventu, contra duo quae fuerunt in primo. In primo adventu venit Deus occultus in infirmitate humanitatis. Ezech. xxxii, 7 : *Solem nube tegam*. Et illud Isa. xlvi, 15 : *Vere tu es Deus absconditus* : sed tunc erit manifestus. Apoc. i, 7 : *Ecce veniet, et videt eum omnis oculus*. II Thessal. ii, 8 : *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui*. Item in primo adventu ostendit manus studinem. Isa. iiii, 7 : *Tanquam quasi agnus coram tondente ductus est*. Unde nihil dixit coram principibus et sacerdotibus, nec coram Pilato ; sed tunc non silabit, *Sed loquetur*. Isa. xlii, 14 : *Silui, semper tacui, et patiens fui*, in iudicio quando judicabar, quando tolerabam malos : sed ut parturiens clamabat. Et dicit, *Noster* ; quasi dicat, Non aliis Deus est iste qui venit quam noster, extra quem non est salus. Hieronymus incipit versum, *Ex Sion perfecta decore Deus apparabit* ; quasi dicat : Deus apparebit ex Sion quae est perfecta decore Spiritus sancti. Quantum ad primum subdit, *Deus manifeste veniet*. Quantum ad secundum, *Ignis in conspectu ejus ardebit*. Hic ponit apparatus venientis. Principes coram se faciunt deferri insignia<sup>1</sup> et gladios. Rom.

<sup>1</sup> Al. : « signa. »

xiii, 4 : *Non sine causa gladium portat*; quasi dicat, quia habent potestatem iudicandi. Sic ante Christum praecedent signa vindictae, et ministri judicis. Primo ergo ponit signa et instrumenta vindictae. Secundo ostendit potestatem quantum ad ministros, ibi, *Advocavit*. Instrumentum divini judicii est duplex. Unum principale ex parte ignis punientis, et aliud ex parte totius creaturæ pugnantis *contra insensatos*. Sap. v, 21. Quantum ad primum dicit, *Ignis in conspectu ejus exardescet*. Ad litteram ignis praecedet ante eum, ut habetur Hebr. x, quia ignis confringens ardebit, et purgabit superficiem terræ, et purgabit si quid est purgandum in bonis, et tandem involvet malos in infernum. Vel ignis conscientia remordentis. Isa. l, 11 : *Ambulare in lumine ignis vestri*. Quantum ad secundum dicit, *Et in circuitu ejus tempestas validæ*, quæ consurget ex commotione omnium elementorum ante judicium. Lue. xxi, 25 : *Errunt signa in sole etc.*, et erit tanta commotio quod etiam virtutes celorum movebuntur. *Tempestas*, idest indignatio erit. In circuitu ejus, idest in sanctis qui erunt circa ipsum. Isa. : *Ad puniendum peccatores*. Job xxvi, 20 : *Apprehendet enim, quasi aqua, inopia*. Prover. i, 27 : *Cum venerit repentina calamitas, irruerit*.

3. *Advocavit celum desursum etc.* Posito adventu judicis ad judicium, et judicis apparatu quantum ad instrumentum poenæ, hic ponit apparatus judicii quantum ad ministros. Et primo agit de assistentiâ ministrorum; secundo de officio angelorum, ibi, *congregate*; tertio de officio apostolorum, ibi, *annuntiabitur*. In prima parte fit mentio de celo et terra. Et intelligitur dupliceiter. Uno modo, ut intelligatur per metonymiam continens pro contento, ut per celum designet sanctos qui in celis sunt, et per terram designet homines qui sunt in terra; et isti omnes ad judicium vocantur. Ethac est secunda vocatio, quia supra dixit *et vocavit terram*, quia illa vocatio est vocatio ad thalam, ad quam omnes vocantur boni et mali. Matth. xii, 47 : *Simile est regnum celorum sicut vox misse in mare etc.* Sed ista secunda vocatio est ad segregandum, quia, *Elegenter bonos in vase sua, malos*

*autem foras miserent*; et ideo dicit, *Ut discerneret populum suum*, discretione hominum a malis. Matth. xxv, 32 : *Separabit oves ab hædis*. Psalm. xlii : *Judica me Deus, et discerne causam meam*. Sed aliter vocantur coeli, aliter terra; quia celestes viri vocantur ad hoc, quasi judices. Matth. xix, 28 : *Vos qui reliquistis omnia etc., usque tribus Israel*. Terreni vocantur, ut judicentur. Joel. iii, 2 : *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat*. Vel, *Vocavit celum*, idest celestes, idest justos ad primum. Dan. xi, 3 : *Docti fulgebant sic ut splendor firmamenti etc.* Et terram, idest terrenos, idest malos ad paenam. Potest etiam esse alias sensus, ut celum et terra ponantur pro ipsis creaturis corporalibus: et sic vocantur per modum testimonii vel impugnationis contra infideles, quia in eis mali potuerunt advertere ex celo et terra. Job xx, 27 : *Revelabunt cordi iniquitatem ejus, et terra consurget adversus eum*, scilicet peccatorem. Vel, *ad vocavit celum desursum*, ut det ei animas sanctorum quas tenet, et *terram*, ut det animas malorum quas tenet in profundo. Et huic concordat littera Hieronymi, quæ dicit, *Congregate mihi omnes sanctos meos*; quasi dicit: Ad hoc advocat, ut exhibeat sanctos suos. *Congregate illi sanctos ejus*. Hoc est officium Angelorum, ut in judicio scilicet congregent electos. Matth. xxiv, 31 : *Mittet Angelus suos etc.* Et est vox Danielis prophetæ ad Angelos ad ministerium missos. Sancti enim ejus sunt, *Qui ordinant testamentum super sacrificia*. Ly super, dupliceiter accipitur. Uno modo, ut designet ordinem causa materialis: et tunc est sensus, *Super sacrificia*, idest qui fecerunt pactum cum Deo de sacrificiis offerendis. Et facit mentionem de sacrificiis propter duo. Primo quia sequens disceptatio erit de sacrificiis; secundo quia disceptatio in judicio erit solum cum fidelibus qui judicabuntur. Et isti sunt qui cum Deo pactum in sacrificiis fecerunt. Alio modo ut supra, notet excessum. Et sic dicendum est quod per testamentum intelligitur novum testamentum, quod excedit: unde est sensus, *Super sacrificia*, idest qui præferunt novum testamentum sacrificiis veteris

testamenti. Vel testamentum promissum a Deo : et sic, *Super sacrificia*, id est qui bona promissa a Deo reputat majora omnibus meritis nostris. Rom. viii, 18 : *Non sunt coniugatae passiones huius temporis etc.* Vel per testamentum illud anima habet fidei cum justitia, misericordia, fide et huiusmodi. Osee ii, 19 : *Sponsabo te mihi in fide.* Et sic sunt, *Super sacrificia*, id est qui preferunt bona spiritualia huiusmodi sacrificiis corporalibus. Osee vi, 6 : *Misericordiam volo, et non sacrificium.* Vel, *Qui ordinant testamentum etc.*, id est qui in sacrificiis que Deo exhibent, habent respectum ad testamentum Dei, quia aliqui referunt bona quae faciunt ad aliud, ut in ipsum congregentur. I Cor. x, 31 : *Omnia in gloriam Dei facite. Annuntiabitur cordi.* Officium Apostolorum<sup>1</sup> est annuntiare ; et hi designantur per eos. Unde, *cordi*, id est Apostoli, *annuntiabant*, justitiam Dei. Et dicitur *coeli*, quia ipsi eminent omnibus chorus sanctorum, et illuminant totam Ecclesiam. Psal. xviii : *Caeli enarrant gloriam Dei. Annuntiabant autem, Quoniam Deus iudex est*, per doctrinam instruendo. Act. x, 42 : *Ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum.* Instruant ergo de futuro iudicio. II Cor. v, 10 : *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* Alio modo untiabunt per iudicis auctoritatem promulgantes sententiam contra malos, quando *Sedebunt super sedes duodecimi*, ut dicitur Matth. xix, 28.

4. Audi. Ille<sup>2</sup> agit de discrepatione iudicii. In discrepatione iudicij tria sunt necessaria. Unum requiritur ex parte nostra. Aliud ex parte Dei. Tertium est ipsa discrepatio. Ex parte nostra requiritur auditus non solum exterior corporalis, respectu eorum quae audiuntur corporaliter, sed etiam interior. Eccli. vi, 34 : *Si diligenter audire etc.*, et ideo dicit, *audi*, id est etiam interior attende. Matth. xiii, 9 : *Qui habet aures audiendi, audiat.* *Populus meus*, quia qui non est de populo suo, non audit eum. Joan. vi, 45 : *Omnis audiret, qui audit a Patre meo.* Item ibidem viii, 47 : *Propterea vos non auditis, quia ex*

*Deo non estis.* Ex parte Dei requiritur locutio et testificatio ; et ideo dicit, *Et loquar; Israel, et testificabor tibi.* Est autem duplex locutio Dei. Una est exterior per predicatorum. Hebr. i, 1 : *Olim Deus loquens patribus in prophetis.* Alia est interior per inspirationem. Psal. lxxxiv, 9 : *Quid loquatur in me etc.* Item testificatio est duplex. Una est per miracula. Joan. v, 36 : *Opera quae ego facio testimonium perhibent de me.* Alia per testes. Isa. xlvi, 10 : *Vos testes mei.* Act. i, 8 : *Eritis mihi testes etc.* Et sic ista possunt esse verba Christi populum instruentis. *Audi populus meus, et loquar; Israel, et testificabor tibi*, per miracula. Joan. v, 36 : *Opera quae dedit mihi Pater ut perficiam.* Item, ibid. : *Scrutamini Scripturas et ideo loquar per miracula et per Scripturas*, id est apparebit quod ego vera loquor, et quod verus sum per Scripturas. Et quid testificabor? *Deus Deus tuus ego sum*, scilicet singulariter. Exod. x, 2 : *Ego Dominus:* et dicit, *Sun*, propter aeternitatem, quia non declinat nec in praeterito nec in futuro. Et dicit, *Deus tuus*, quia de semine Abrahae. Rom. ix, 5 : *Ex quibus Christus est secundum carnem.*

5. *Non in sacrificiis tuis arguam te.* Hic agit de ipsa disceptatione ; et circa hoc tria facit. Primo reprobat vetus sacrificium ; secundo inducit sacrificium novum, ibi, *immola Deo* ; tertio ab hoc sacrificio repellit malos, ibi, *peccatori.* Sacrificia sunt protestationes fidei ; et ideo premissurus de vultu Dei, premitit de fide unius Dei. Et primo proponit intentum ; secundo assignat rationem. Dicit ergo : *Veniam et judicabo, et, Non arguam te de sacrificiis tuis*, que non omisiisti.

Sed contra. Qui tunc omisisset, errasset ; sed pro omni errato adducetur in iudicium, ut dicitur Eccl. xi, 14.

Dicendum, quod homo arguit, quando non facit voluntatem superioris. *Voluntas autem Dei est sanctificatio vestra.* I Thessalonice. iv, 3. Haec autem sacrificia non conferunt ad sanctitatem vestram ; et ideo non sunt per se volita a Deo, sed

<sup>1</sup> AL. : « Angelorum. »

<sup>2</sup> AL. : « hic autem. »

prout sunt signa alterius; et ideo dicit Oscae vi, 6: *Misericordiam volo, et non sacrificium*; et prout sunt signa interioris virtutis, et ideo de virtutibus arguntur per se, quas non exercuerint, non de sacrificiis. Rationem manifestat. Primo ex parte eorum; secundo ex parte sua; unde dicit, *Holocausta tua in conspectu meo sunt semper*; quasi dicat: Non arguam te de sacrificiis, quia promptus es ad sacrificia carnalis offerenda, quia libenter offerebas sacrificia propter hoc quod delectabantur in eis conviviis. Isa. Ecce gaudium immolare victimas etc. Vel aliter, *Non arguam te in sacrificiis, carnalibus, quia holocausta tua, scilicet spiritualia, in conspectu meo sunt semper*, idest mihi placent. Et haec sunt, sicut Gregorius, quando totum Deo offerunt, scilicet qui seipsum offerit, et totum quod habet, et sic expendit in Dei servitio. Ex parte Dei manifestat rationem cum dicit, *Non accipiam de domo tua vitulos*. Ratio quare non arguam te de sacrificiis, est, quia quae non quaro principaliter, non principaliter arguo de eis. Duo erant principalia sacrificia, vitulus et hircus. Lev. iv. Et haec duo ostendit se non accipere, idest acceptare de domo carnalium, *De gregibus tuis*, scilicet carnalibus, *accipiam*, idest acceptabo, *hircus*. Mich. vi, 7: *Nunquid placari potuit Dominus in millibus arrietum?* Quoniam mee sunt omnes ferar sylvarum. Probat quod dixit, scilicet quod nec vitulos nec hircos approbat; et quod si indigeret, non acciperet de domo sua. Nullus petit aliquid quod sit in potestate sua; omnia autem quae isti offerebant, erant in potestate Dei. Tria offerebantur in veteri testamento: animalia quadrupedia, aves et fructus, scilicet primitias, et panes. Quantum ad primum dicit, *Omnes ferar sylvarum mei sunt*. Quadrupedia in duo genera dividuntur: quia quedam sunt silvestria, et quedam domestica: et licet silvestria non offerantur, tamen enumerat ea ut magis appareat quod etiam domestica sunt sua. Mysticæ autem per ista animalia possunt designari diversa genera personarum; unde dicit, *ferar*, idest

infideles, *jnnentu*, idest fideles, *Boves in montibus*, idest apostoli, omnia mea sunt. Quantum ad secundum dicit, *Cognoci omnia volatilia carli*, idest ista subsunt meæ providentia. Per haec voluntia sancti angeli intelliguntur, qui sunt similitudo. Quantum ad tertium dicit. *Et pulchritudo agri mecum est*, idest quidquid pulchrum est in eis, mihi servit. Vel pulchritudo agri mecum est, quia ubique sum. Et est, quia semper sum, sine praeterito et futuro. *Si esuriero, non dicam tibi*. Concludit per impossibile. Si indigrem eis, non dicarem tibi, idest non quererem a te. Quare? Quia *Mens est orbis terra, et plenitudo ejus*. Psal. xxiii: *Domini est terra etc.*

6. *Nunquid manducabo*. Supra Psalmista ex persona Domini assignavit rationem quare Dominus non accipiet hircos, etiam si indigeret; hic autem ostendit, quod non indiget. Scendum est autem quod in lege præcipitur quod carnes holocaustorum comburarentur, et sanguis effundebatur ad altaris epidemiam. Et posset aliquis suspicari, quod Deus delectaretur in sanguine et carnibus illorum. Hac etiam fuit opinio Gentilium, quod dii eorum delectarentur odoribus carnium et sanguinis effusione, ut dicit Augustinus. Et Dominus dicit quod in his non delectatur quae non delectant secundum se: et ideo dicit, *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* quasi dicat, Non, quia non indigo, nec delector, quia delector in his, que per se sunt cibis Dei, sed alius est cibus Dei<sup>1</sup> quam carnes et sanguis animalium: cibus enim Dei est id, quod est cibus omnium sanctorum: Luc. xxii, 29: *Ego dispono robis sicut etc.* Et sic eadem est refectio sanctorum et Dei. Sed sancti reficitur ipsius amore Dei: et sic Deus reficitur in fruitione suipius: Tob. xii, 19: *Ego cibo invisibili, et potu qui ab hominibus videri non potest, utor.*

7. *Immola Deo*. Hic ostendit quid sit illud sacrificium, quod Deus acceptat. Et primo ostendit quid Deus acceptat ab homine. Secundo quid retrahit. Duo requiri-

<sup>1</sup> AL: « neque de »

<sup>2</sup> AL: « cibus Dei et potus Dei »

rit Dominus ab homine. Primo sacrificium laudis. Et dicitur laus sacrificium, quia nihil est aliud sacrificium nisi protestatio interioris devotionis et fidei : quia per sacrificium recognoscimus Deum creatorum omnium : 1 Parad. xxix, 14 : *Tua sunt omnia, et que de manu tua accepimus dedimus tibi.* Augustinus lib. de doctr. Christiana dicit, quod nullum signum est ita expressum et intentionem cordis significans, sicut verbum, et exterior fides ; et devotio non potest melius explicari, quam per oblationem laudis : et sic laus est magis Deo accepta quam occasio animalium : Heb. vlt, 45 : *Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo :* Osee vlt, 3 : *Reddemus vitulos labiorum nostrorum.* Secundo Dominus requirit ut reddat vota Altissimo. Et ideo dicit, *Et reddite Altissimo vota tua.* Laus est sacrificium Dei, in quantum est signum interioris devotionis ; quia laus<sup>1</sup> significat quod homo Deo offert mentem suam : et hoc vult Deus quod sibi redditur, et hoc est votum, et ita votum est actus latiae : Isa. xix : *Coleamus eum in hostiis et muneribus, et vota vobebunt Deo, et solvent :* Eccl. v, 3 : *Si quid vobisti Deo, ne moreris reddere.*

8. *Et invoca.* Ille Dominus exponit quid retribuet colentibus eum. Et primo ostendit quid sancti patientur. Secundo quid faciant in tribulationibus. Tertio quid a Deo recipient. Quarto quid Deo recompensant. Dicit ergo quod per hoc quod aliquis reddit vota, nihilominus affligitur : Ps. LXVIII : *Persequuntur me iniici mei inuste.* Et ratio hujus est, quia nisi affligerentur justi in hoc mundo, multi servirent Deo non propter ipsum, sed propter prosperitatem. Secundo ostendit quid faciant tempore tribulationis, quia debent eum invocare : *Et invocabis me.* Deus quid faciet ei ? Liberabit eum, Eruam te : Ps. cxix : *Ad Dominum cum tribularer clamavi etc.* Et postea liberatus debet Deum honorificare, *Et honorificabis me.*

9. *Peccatori autem dixit Deus.* Ille arceret quosdam, scilicet peccatores, a sacrificio laudis ; et ponit tria. Primo huma-

nam perversitatem. Secundo Dei patientiam. Tertio comminatur divinam severitatem. Perversitas humana consistit in hoc quod bona dicunt et mala faciunt : et ideo ostendit, quomodo indigni sunt bona dicere. Est autem duplex bonum : unum est instructio mormonum, aliud est informatio ad laudem Dei. Dicit ergo : Tu, scilicet popule meus, iminola Deo sacrificium laudis etc. *Sed peccatori dixit Deus,* id est Dei<sup>2</sup> præordinatione fixum est, quod hoc injustum est, quod bona dicat et mala faciat. Et hoc dixit, quia hoc in mente omnium, etiam peccatorum impressum est. Et quid dixit ? *Quare tu enarras justias meas :* Rom. ii, 21 : *Qui prædictas non furandum furaris.*

Sed nunquid, qui in statu peccati mortalis est, peccat mortaliter, quando prædicat vel docet ? Dicendum, quod ejus peccatum aut est publicum vel occultum : et si occultum, vel est ex contemptu, et sine penitentia, aut cum penitentia.

Dicendum est ergo, quod si aliquis est in peccato publico, non debet publice prædicare vel docere. Et dico publico ; quia si peccatum non est publicum, posset cum caritate occulere fratrem suum de peccato etiam minori quam sit suum peccatum quod occultum est reprehendere, reprehendendo tamen scipsum. Si vero est in peccato occulto, et sine penitentia, tunc provocat Deum, quia simulat : Prov. xi, 9 : *Simulator ore decipit amicum suum.* Et de his loquitur hic, sicut dicit *Glossa* Augustini. Lingua laudare non præsumat cui contradicit conscientia. Si vero peccatum est occultum et dollet, non peccat prædicando vel docendo, etiam si publice loquatur contra peccatum : quia sic detestando aliorum peccata destestatur etiam suum. *Et assumis testamentum meum per os tuum.* Justitia referunt ad instructionem, testamentum referunt ad laudem fidei : Eccli. xv, 9 : *Non est speciosus laus in ore peccatoris,* quia nomen Dei est sanctissimum ; et ideo inconveniens est quod a peccatoribus assumatur, quasi usurpatum : Prov. xxvi, 7 : *Quomodo pulchras frustra ho-*

<sup>1</sup> Al. omittitur : « laus. »

<sup>2</sup> Al. : « judæis. »

*bet claudus tibias, sic indecens est in ore  
stultorum parabola. Tu vero odisti disciplinam.* Hic ostendit mala que faciunt peccatores. Et faciunt duo mala : primum est, quod odint divinam correptionem ; unde dicit, *Tu vero odisti disciplinam.* Hae correptione morum fit per difficultia : Heb. xii, 11 : *Omnis disciplina in praesenti quidem videtur esse non gaudii, sed mearoris.* Hanc odint mali : Heb. xii, 8 : *Si extra disciplinam estis etc.* Psal. cxviii, 66 : *Bonitatem et disciplinam etc.* Amos. v, 10 : *Odio habuerunt corripientem in porta.* Tu ergo non vis ab aliis castigari cum quotidie delinqnas, *Et proiecisti sermones meos retrorsum, quibus informaris ad bene operandum et mendendum.* Tales sermones debent haberi in reverentia. Sed isti, scilicet peccatores, non accipiunt eos, nec considerant : Ezech. xxxii, 31 : *Audiuit sermones tuos, et non faciunt eos, quia in canticum oris sui convertunt illos.* Vel, *Proiecisti,* scilicet pro nihilo habuisti, *Retrorsum,* ita ut nec etiam considerares eos. *Si videbas furem, currebas cum eo.* Hic proponit malitiam peccatorum quantum ad operationem mali. Sed paulo ante ostendit defectum eorum quantum ad desertionem boni, cum dixit, *Tu vero odisti etc.* Et primo ponit eorum nequitiam, quantum ad malum operis ; deinde quantum ad malum oris. Dicit ergo, *Si ridebas.* Ubi sciendum est, quod haec verba ex persona Dei proponuntur peccatori amnuntianti et predicanti justitiam hei. Et competit maxime prelatis et doctribus, qui non de facili per se in peccatum labuntur ; sed aliis peccantibus consentiunt, et haec convertuntur in eos. Rom. i, 32 : *Digni sunt morte non solum qui faciunt etc.* I Reg. ii, 1 : *Punitus est Heli, qui non correxit filios;* ideo de hoc reprobavit eos. Et tangit duo, scilicet furturn et adulterium. Quantum ad primum dicit, *Si videbas furem, ad te detulit ad judicium, Currebas cum eo, non corrigoendo :* Isa. i, 23 : *Principes tui infideles.* Item, *Cum adulteris portionem tuam ponebas,* quia non corrigis adulteros, sed blandiris, et cooperis et foves

eos, cum ad notitiam tuam perveniant : Jer. ix, 2 : *Onnes adulteri sunt.* Spirituale autem furturn est, quando ex verbis Sacrae Scripturae depravator furatur verum intellectum ; et sic video depravare et occultare verum intellectum : et tu consentiens, curris cum eo : Jer. xxiii, 14 : *Ecce ego ad prophetas qui furantur verba mea.* Adulterium spirituale est, quando verba detorquentur in alium sensum, vel ad alium finem ; puta si predictent aliquis ad lucrum vel seductionem : I Corin. vii, 1 : *Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei.*

10. *Os tuum.* Hic agit de peccato oris, quod aggravatur dupliciter. Primo ex circumstantiis. Secundo ex conditione personarum, ibi, *Sedens.* Circa primum duo facit. Primo ponit conditiones aggravantes, scilicet frequentiam. Alind est dolositas. Frequentia : quia si aliquando quis committat aliquod peccatum, aliquo modo tolerabile est. Vel si ex lapsu lingue aliquod inordinatum dicat, facilius portatur : Jac. iii, 2 : *Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir.* Si quis autem os sumi implet maledictionibus, tunc ex malitia propria procedit : nam ex abundantia cordis os loquitur, Matth. xii, 34. Psal. xii, 1 : *Quorum os maledictione etc.* Aggravatur etiam peccatum lingua ex dolositate, sive fraude : Jerem. ix : *Sagitta vulnerans linguam eorum dolum locuta est;* et ideo dicit, *Et lingua tua concinuabat dolos,* idest componebat, et quasi ut docens ordinabat dolos, ut verba ejus essent placentia : Prov. xii, 19 : *Qui testis est repentinus, concinuat verba menelici.* *Sedens adversus fratrem tuum loquebatur.* Hic ostendit quomodo peccatum linguae aggravatur ex conditione personarum. Et primo ex conditione loquentis ; secundo ex conditione ejus contra quem loquitur ; tertio ex conditione audientium. Dicit ergo, *Sedens.* Contingit aliquando quod aliquis dicit anarum verbum commotus et provocatus : et hoc utecumque tolerabile est. Sed quando aliquis quieto corde, non provocatus, dicit mala, hoc iniquum et detestabile est : et ideo dicit, *Sedens,* sci-

licet quietus : Ps. lxviii, 13 : *Adversum me loquebantur qui sedebant in porta.* Ex persona ejus contra quem loquitur, aggravatur peccatum : quia si loqueretur contra iniquum, securus esset. Sed dicit, *Adversum fratrem tuum*: Jer. ix, 4. *Unusquisque a proximo se custodit.* Et *adversum filium matris tuar penebas scandalum.* Hic ostendit quomodo aggravatur ex parte eorum qui ex hoc scandalizantur, scilicet auditentium ; et ideo dicit, *Ponebas scandalum*, scilicet aliorum contra fratrem tuum. Et quod dicit, *Filium matris tuar*, ostendit, quod parvuli lactentes dicuntur filii matris, et pusilli scandalizantur de verbis malis quae dicit. *Hac fecisti, et tacui.* Hic agit de Dei simulatione. Et primo ponitur dissimulatio Dei. Secundo ponitur effectus dissimulacionis in malis, ibi, *Existimasti.* Dicit ergo, *Hac fecisti*, scilicet omnia quae supra dicta sunt : locutus est bona, et perpetrasti mala, ut sic loquatur Psalmista in persona Dei, *Et ego tacui*, quasi scilicet non statim te correxi et punivi ; sed ex clementia et misericordia te ad paenitentiam expetavi : Isa. xlvi, 14 : *Tacui, semper silui* : Rom. ii, 4 : *An ignoras quod benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?* Sed homo malus et peccator hac clementia abutitur in superbia : Rom. ii, 5 : *Secundum duritiam tuam et cor impaenitens thesaurizas tibi iram* etc. Et ideo dicit, *Existimasti inique, quod ero tui similis.* Dictum est autem supra, *Si videbas forem* etc. Arguit ex hoc peccatores, et credunt iniqui quod peccatum placeat Duo et non puniat, quia tacet, *Hac fecisti et tacui*; sed haec existimatio est iniqua, quia similiter odio sunt Deo impius et impietas ejus ut dicitur Sap. xiv, 9 : et Habac. i, 13 : *Mundi sunt oculi tui ne videant mala, et ad iniuriam respicere non poteris. Sed arguam te.* Unde hic ponitur divina securitas. Et primo in ejus reprehensione. Secundo in effectu. Dicit ergo, *Arguam te*, idest condemnabo te : Psal. vi, 2 : *Dominne ne in ira tua corripas me.* In ira est effectus, *Statuam contra faciem tuam* Deus qui puniit, non solum punit per seipsum, sed per alias creaturas : Sap. v, 21 : *Pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos* : item etiam ipse homo contra

se pugnat per remorsum conscientiae. Et sic etiam contra se pugnat et per seipsum arguit ; et hoc est, quod dicit, *Statuam te contra faciem tuam*, idest tu ipse te condemnabis : Joan. viii, 10 : *Nemo te condemnabit* : nemo Domine : nec ego te condemnabo. Vel, *Statuam contra faciem tuam*, scilicet creature, ut dicitur Sap. v. Sive rationales, idest Angelos et sanctos; sive irrationales, quibus male usus est in peccatis : Joh. vii, 20 : *Posuisti me contrarium tibi, et factus sum nihil et ipsi gravis*, quia contra seipsum peccator dicit, Sap. v, 6 : *Erravimus a via veritatis* : Nahum. iii, 5 : *Revelabo pudenda tua in faciem tuam* : Isa. iii, 9 : *Agnitio vultus eorum respondebit eis.* Et haec pena est vermis conscientiae.

42. *Intelligite hæc qui obliscimini Deum.* Hic hortatur ad peccatorum considerationem. Et primo ad considerandum Dei severitatem. Secundo ostendit, quid sit acceptum Deo in sacrificiis. Primo ergo hortatur ad intelligendum ; unde dicit : *Intelligite hæc qui obliscimini Deum*, scilicet qua dicta sunt considerate. Et hoc necessarium est, quia estis oblii Dei : Deut. xxxii, 18 : *Oblitus es ... Dei creationis tui.* Secundo, quid intelligat, *Ne quando rapiat*, scilicet diabolus, *et non sit qui eripiat*, scilicet de ejus potestate. Quando diabolus rapit ad paenam inferni, non est qui eripiat. Aliqnando rapit ad peccatum, et Deus eripit peccatorem : Ps. xc, 15 *Eripiam eum.* Quod non eripiat de potestate diaboli ad paenam, non ex potentia, sed ex sua justitia non vult. *Sacrificium laudis honorificabit me.* Hic concludit, quid sit acceptum Deo in sacrificiis. Et ostendit duplicum fructum in eis. Unus fructus ex parte Dei, ut excellentia ejus manifestetur ; et hoc fit per sacrificium laudis vocalis : 1 Cor. x, 31 : *Omnia in gloriam Dei, facite.* Alius fructus est ex parte nostra, scilicet vera salus ; unde dicit, *Et illuc iter quo ostendam illi salutare Dei*, idest ad videndum Deum : Isa. lxi, 8 : *Levaverunt vocem : simul laudabant.* Hieronymus habet, *Et qui ordinate ambulat, ostendam illi salutare Dei* ; quasi dicat, Duo autem necessaria sunt ad salutem, idest sacrificium laudis, et quod ordinate ambules.

## PSALMUS DAVID L

1. *Quando venit ad eum Nathan propheta cum intravit ad Bersabee.*

Miserere mei Dens, secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniuriam meam. Amplius lava me ab iniuriae mea, et a peccato meo munda me.

2. Quoniam iniuriam meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper. Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.

3. Ecce enim in iniuriatibus conceptus sum; et in peccatis concepit me mater mea. Ecce enim veritate dilexisti.

4. Incerta et occulta sapientia tua manifestasti mihi. Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor: lavabis me, et super nivem dealabor.

5. Auditui meo dabis gaudium et letitiam, et exultabunt ossa humiliata.

6. Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. Cor mundum crea in me Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua; ei Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Itere mihi latitatem salutaris tui; et Spiritu principali confirma me.

7. Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meae; et exultabit lingua mea justitiam tuam. Domine labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.

8. Quoniam si volueris sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contributus: cor contritum et humiliatum Deus, non despiciens.

9. Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut edificantur muri Jerusalem. Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta: tunc imponent super altare tuum vitulos.

4. In praecedentibus Psalmis hujus de cadis videtur Psalmista egisse de his quae pertinent ad statum regni, cuius gloriam descripsit, et alios ad eam invitavit; nunc autem quia gloria hujus regni impedita est per peccatum, agit de abolitione peccati. Ubi duo consideranda sunt. Primum, quod in ordine Psalmorum hic Psalmus est quinquagesimus, et hic est numerus jubilaus, ut dicitur Levit. xxvii, in quo fiebat remissio omnium debitorum. Unde congruit hic numerus huic Psalmo, in quo agit de plena remissione peccatorum. Similiter quantum ad penitentiales iste ponitur quartus, et convenienter: nam primus pertinet ad cordis

contritionem: unde dicit, Ps. vi: *Lavabo per singulas noctes etc.* Secundus pertinet ad oris confessionem, Ps. xxxi: *Dixi confitebor etc.* Tertius pertinet ad satisfactionem; unde dicit, Ps. xxxvii: *Afflictus sum etc.* Hic autem quartus pertinet ad effectum penitentiae. In quo ostenditur quomodo penitentia restaurat hominem ad perfectum: et ideo inter omnes alias Psalmus iste magis frequentatur in Ecclesia, quia iste solum implorat misericordiam, et sic impetrat veniam; et hoc facile est, et cuilibet potest competere. In aliis autem sex Psalmis penitentialibus sunt quedam gravia, sicut, Ps. vi: *Lavabo per singulas noctes lectum meum.* Et Ps. ci: *Et cinerem tanquam panem manducabam etc.*, que non possunt cui libet competere. Titulus talis est, *Psalmus David quando venit ad eum Nathan propheta cum intravit ad Bersabee.* Haec historia habetur expresse II Reg. xi et xii cap., quando David erat in prosperitate, vidi multorem lavantem se, et concupi vit eam, et adulteravit, et fecit occidere virum ejus. Et hoc displicuit Deo, et missus est ad eum Nathan propheta, et reduxit eum in detestationem sui peccati, sub similitudine ovis perdite. Et David dixit, *Peccavi Domino.* Et dimissum est ei peccatum. Et haec est materia hujus Psalmi, scilicet dimissio peccati. Sed sciendum est in titulo hujus Psalmi, quod David in aliis Psalmis loquitur de aliis; sicut ibi, Ps. xxi: *Deus Deus meus, loquitur praeannuntians passionem Christi;* et sic in diversis Psalmis loquitur de diversis; sed istum Psalmum propter seipsum fecit. In quo ostendit culpam quam fecit mundo manifestam, et similiter veniam; et sic impletur illud quod Dominus dixit, II Reg. xi, 12: *Tu fecisti hoc in \* absconde... te... in... confectu... omnis... f... rael.*

sua justitia : quia si David post tot victorias, post dominum spiritus sancti, post tantam familiaritatem cum Deo et prophetiam peccavit, quantum debemus cavere nos, qui fragiles et peccatores sumus ? 1 Cor. x, 12 : *Qui se existimat stare, rideat ne cedat.* Item utilis est peccatoribus, ut non desperent. Prov. xxiv, 10 : *Si desperaveris lapsus, in die angustiae immittetur fortitudo tua;* nam David post homicidium et adulterium recuperavit gratiam prophetiae. Notandum est autem modus loquendi in titulo : *Quando venit :* ubi designat veniam, de qua agitur in Psalmo, quia per eum audivit eum Dominus, et transtulit peccatum illius ; sed cum dicit, *Quando intrarit ad Bersabee,* designatur culpa. Ubi duo ostensa sunt. Primum, quod nominat culpam cum dicit, *Et intravit* ; Psal. xi, 7 : *Eloqua Domini eloquia casta.* Item cum commisisset duo peccata, scilicet adulterium et homicidium, Scriptura nominavit adulterium tantum. Et hoc propter duo. Primo, ut designet quod in scrutandis et publicandis peccatis aliorum non simus prompti, sed valde parei. Prov. xxiv, 13 : *Ne insideris ut quaras impietatem in domo iusti;* et hoc signatur Matth. xxv, ubi Dominus merita honorum enumerat diligenter, demerita malorum transit. Item ad notandum, quod quando quis facit duo peccata et unum facit propter aliud, unum transit in speciem alterius : sicut qui committit furtum ut fornicetur, dicitur potius fornicator. Dividitur autem iste Psalmus in duas partes. Primo enim implorat misericordiam ; secundo promittit emendam, ibi, *Docobo iniquos.* Circa primum duo facit. Primo petit culpe relaxationem ; secundo petit sanctitatis et gratiae restauracionem, ibi, *Quoniam iniquitatem.* Petit ergo primo misericordiam Dei, cum dicit, *Miserere mei Deus.* Ubi sciendum est, quod, sicut dicitur Prov. xiv, 34 : *Miseros facit populos peccatum.* Sicut enim non est vere felix qui abundant divitiis, fruitur voluptatibus, pollet honoribus, sed qui fruitur Deo ; ita non est miser qui est pauper, miser, et debilis et infirmus ; sed qui est peccator ; et ideo iste qui est peccator, dicit, *Miserere mei Deus, tu scilicet qui miseris om-*

*nium, et nihil odisti eorum que fecisti :* Sap. xi, 24 : et secundum Apostolum *Miserebam eum vis.* Exod. xxxiii, 19 : *Miserebor eum volvendo.* Ergo si voluntati tuae subest misereri, *Miserere mei,* scilicet peccatoris, Non vult contendere, non querit disputare, sed brevi uititur via, *Miserere.* Item non allegat misericordiae causam, non servitia quae fecit Deo, non pericula quae sustinuit pro eo, sed solum Dei misericordiam implorat ; unde dicit, *Secundum magnam misericordiam tuam.* Dan. ix, 18 : *Non in justificationibus nostris prostrernimus preces ante faciem tuam ; sed in miserationibus tuis multis.* Et notandum quod aliquis potest sperare de misericordia divina, duplia ratione. Una ratio est ex consideratione divinae naturae alia ratio est ex consideratione et secundum multitudinem effectuum ejus. Primo ergo ostendit quod sperat de misericordia Dei ex consideratione naturae divinae quia naturae divinae proprium est quod sit ipsa bonitas. Unde Dionysius dicit, quod Deus est ipsa substantia bonitatis. Et Boetius de Trin. similiter. Unde nihil aliud est haec Dei misericordia, nisi bonitas relata ad depellendam miseriariam. Ergo cum considero quod bonitatis miseriariam repellere est proprium, et tamen est ipsa bonitas, considerenter ad misericordiam recurro. Et dicitur magna sua incomprehensibilitate, qua implet omnia. Psalm. xxxii, 5 : *Misericordia Domini plena est terra.* Et in omnibus habet locum : nam justi innocentiam servaverunt propter misericordiam Dei. Augustinus : Domine gratiae tuae deputo mala quae non feci. Item peccatores sunt conversi ad justitiam propter Dei misericordiam. 1 Tim. 1, 13 : *Misericordiam consecutus sum.* Item in peccato existentes misericordiam Dei experti sunt. Thren. iii, 22 : *Misericordiae Domini multæ quod non sumus consumpti.* Item dicitur magna sublimitate, quia miserationes ejus super omnia opera ejus ; nam misericordia non signat in Deo passionem animi, sed bonitatem ad repellendam miseriariam. Item magna duratio. Isa. liv, 8 : *In misericordia semipeterna misertus sum tui.* Item magna virtute, quia Deum hominem fecit, de

cœlo Denum ad terram depositit, et immortalem mori fecit. Ephl. ii, 4 : *Deus autem qui dives est in misericordia.* Item magna per effectum, quia ex omni miseria potest homo per misericordiam elevari. Psal. lxxxv, 13 : *Misericordia tua magna est super me, et remisisti inpeccatum peccati mei,* Psal. xxxi, 5. Et ideo considerter peto : *Miserere mei Deus.* Item alia ratio est, quia in omnibus a principio mundi inveni effectus misericordiae tuæ. Et ideo dicit, *Et secundum similitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam;* quasi dicat: Miserere mei secundum quod multipliciter et in diversis misertus es omnibus hominibus; unde dicitur Isa. lxiii, 7 : *Miserationum Domini recordabor;* Ps. xxiv, 6 : *Reminisce miserationum tuarum etc.* *Delc iniquitatem meam.* Ille ponit effectum miserendi. Nathan dixit, II Reg. xii, 13 : *Dominus transstulit peccatum tuum etc.* Et sic erat securus de venia, sed volebat totaliter peccatum extirpari. Renanet autem duplex effectus peccati : scilicet reatus pœnae, et macula in anima. Primo ergo petit removeri reatum pœnae; et ideo, *Amplius lava me ab iniquitate mea.* Sciendum est, quod Jer. xvii, dicitur quod peccatum Judæ scriptum fuit stylo ferreo in ungue adamantino: ad similitudinem judicis qui scribit culpam, quæ tamdiu servatur scripta, quamdiu habet animum puniendi: sed si deponit hunc animum, non servat scripturam. Et sic scriptum stylo adamantino dicitur, quando peccatum non detetur. Et hoc est quod dicit, *dele iniquitatem meam,* idest nou imputes mihi iniquitatem ad penam, Is. xlvi, 25 : *Ego sum qui deo iniquitates vestras.* Item ibidem xlvi, 22 : *Deteri ut nubes iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua. Amplius.* Ille petit removeri immunditiam culpa. Homo qui habet mentem bene dispositam, plus abhorret immunditiam culpa, quam austoritatem penae; et ideo dicit, *Amplius lava me:* quasi dicat, Peto ut deles penam; sed amplius peto quod mundes maculam. Vel, *Amplius lava,* quam ego intelligo. Rom. viii, 26 : *Nam quid are-*

*mus sicut oportet nescimus.* Eph. iii, 20 : *Ei qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus.* Duo sunt necessaria ad removendum maculum : scilicet ablutio præcedens, et munditia sequens. In corporibus ablutio fit per aquam, et sic secundum Glossam Psalmus<sup>1</sup> per aquam præfigurat virtutem baptismi, qua Deus dimissurus erat peccatum. Ezech. xxxvi, 23 : *Effundam super vos aquam mundam etc.* Zach. xiii, 1 : *Erit fons patens domini David in ablutionem peccatorum et menstruatæ.* Et licet baptismus noudom institutus esset, tamen virtus Dei lavans erat in baptismo. Ergo, *Lava me ab iniquitate mea.* Jer. iv, 14 : *Lava a malitia cor tuum Jerusalem, ut salva sis.* Item peto, ut mundes me a peccato, quia nullus mundatur nisi a te; Job xiv, 4 : *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Eccl. xxxiv, 4 : *Ab immundo quis mundabitur?* Et dicit duo : scilicet iniquitatem et peccatum; iniquitas est contraria justitiae; peccatum vero munditia: et hoc est adulterium. Et sic iniquitas fuit inquantum lasit alium per homicidium; sed peccatum est per adulterium in quem se polluit.